Facit in confirmationem huius
sententiæ, quòd pari ratione consti-
tutum est, dominum feudi, etiam lai-
cum, esse iudicem competentem in-
ter feudatarios contendentes super
re in feudum concessa, vel aliquo iu-
re ipsius, etiam si clerici ipsius sint, vel
quacumque alia ratione ad forum ec-
clesiasticum pertinentes, vt in capite
cæterum, in capite nouit, iuncta glo-
sa verbo, ad ipsum, de iudic. capite
ex transmissa, capite verum, de foro
competent. probat. l. fin. tit. 26 partit.
4. vbi Gregor. verbo, * *ellas deue oyr,**
alia iura allegat, & in verb. * *otros vns-
sallos.** versiculo. hodie, de consuet-
ait, generali Hispaniæ consuetudine
de ipsis controversijs cognoscere Re-
gias Chancellarias, non solum inter
vassallos, sed etiam inter dominum
donatorem, & vassallum. Neque hac
in parte est audiendus Archid. in ca-
pitale unico, de cler. coning. in. 6. Gui-
do Papæ, quæstione. 139. numer. 1.
dum docet dominum feudi si sacer-
ularis sit, non posse de causa feudi cog-
noscere inter clericos, ex textu in
capite. si diligent, de foro compe-
tent.

30

31

32

Secunda pars, tracta de cognitione

33

tent. loquuntur enim, contra expressum rectum. in dict. capite. verum vbi lis vertebatur contra quendam præpositum, & remittitur iudicio Imperiali, à quo feudum fuit concessum. Per quem text. & alia iura, quæ allegat, opinionem Archidiac. communiter reprobari confirmat Felin. ibi numer. 3. Mari. Soc. in dict. capite ex transmissa, numer. 32. Iul. Clar. libt. 4. sentent. §. scudum, quæstione, 90. numer. 6. versiculo. Et hæc capite quidem. Neque obstat regul. text. in in dicto capite, si diligent, quæ non procedit, quando clericus, vel Ecclesia obtinent bona à Principe: nam tunc coram ipso debent conueniri, si controuersia moueat super re donata, vel in feudum concessa, vel aliquo iure ipsius, propter rationem suprà traditam, quæ æque militat utroque casu, atque ita idem ius seruari debet, ut in. §. 1. in fin. instit. quod cum eo, ibi: * *Quia eadem aequaliter ratio, etiam eo casu interueniat,* * & probat expresse, d. l. omnes, & l. Be ne à Zenone, C. de quadri. præcip.

Tertio principaliter, & in confirmationem huius partis facit, quia etiam si huiusmodi tertiarum, retinerent qualitatem aliarum decimarum, ad huc tamen Reges Hispaniæ, & suprema tribunalia, quæ eorum nomine, & vice iudicant, possent de illis cognoscere. quod probatur hac tatione. Ceterum est potestates sacerdiciales, ex commissione, aut delegatione sumi Pontificis posse cognoscere, etiam de causis, & personis ad forum ecclesiasticum pertinetibus, ut in c. Menam, 2. q. 5. in cap. in synodo. 63. distin. per quæ, & alia iura, quæ allegat, hoc notat glot. sic limitans, tex. ibi, in capit. de ceteris imis, de iudi. communiter recepta secundum omnes, teste Panor. ibi num. 5. & in cap. causam, col. 1. de rescript. & ibi late Felin. col. 3. versic. dum dicit Abbas, & ita nuper fuit de

cifum per Rom. Pontif. * *Para la cobrança del spolio del señor Cardenal don Gaspar de Quiroga Arçobispo de Toledo, y para la cobrança de la octava parte del vino, y azeyte,* * vt habetur in motu proprio concessso à Clemente, 8. Pōtifice Maximo, 23. mensis Martij, anno 1601.

Sed eo ipso, quod sedes Apostolica concessit Regibus Hispaniæ huius modi quotam decimatum (quæ dicuntur tertiarum) videtur eas fecisse de foro ipsorum, ut tanquam ex delegatione, & commissione Pontificis, & eius nomine iudicent, argum. text. in l. 1. §. fin. ff. de nou. oper. nunc iuncta l. 1. in fin. cum, l. sequenti, ff. vsufructuarius quæmadmodum caueat. ibi: * *Omnem enim rei curam suscepit,* * insinuat Soto, dict. lib. 9. q. 7. art. 1. ad fin. dum ait, quod Reges habent istas tertias nomine Papæ, & quod Papa, dum hanc decimatum partem Principibus adjudicavit, eas sub sacerdotali titulo constituit. Mirum ergo non est, si Rex, & eius suprema tribunalia de istis tertiarum possint cognoscere, quæ sunt factæ iā d' ipsius patrimonio, nō secūs ac Episcopi, & cæteri Ecclesiæ rum Prælati, possunt cognoscere de omnibus bonis quomodo cumque pertinentibus ad mensas suarum dignatum, in capit. si quis ab Episcopo, in cap. si quis erga, secund. quæst. 7. in c. 1. de maledicis, in c. ex parte de verbo, signif. & in cap. Romana. de pœnis, in. 6. tradit Lopus, allegat. 39. ita etiam Rex potest cognoscere de omnibus pertinentibus ad suum patrimonium, & eius vice, & nomine suprema tribunalia Regia, iuxta text. in l. 1. §. hoc interdicto, ff. nequid in loco publico, his verbis, * *res enim fiscales quasi propria, & priuata Principis sunt,* * cum ergo huiusmodi decimæ, ex concessione Apostolica se dis, fuerint effectæ propriè Regum Hispaniæ, ac de ipsorum, patri-

34

36

35

37

38

39

40

41

trimonio, Regij iudices supremorum tribunalium possunt de illis cognoscere, etiam contra ecclesiasticas personas, quæ madmodum, & de reliquis bonis ad Regium patrimonium pertinentibus. Atque hæc forsitan fuit ratio, propterquā inuictissimus Rex Philippus dominus noster, sua Regia prouisione mandauerit, vt de causis tertiarū cognosceretur in Chancelleria, etiā inter ecclesiasticas personas, & etiam cognoscitur in consilio de Camera, vt vidi obseruatum cum cappella Regum nouorum huius ciuitatis, quæ habet dictas tertias, * que son los dos nouenos, * & in alia causa cum Episcopo Placentino, fuit remissa, per consilium, * al Consejo de Contaduría mayor de Hazienda, * 23. mensis Novembris, anno. 1604. & vidè hæc omnia latissimo sermone explicata, in quæst. 25.

Neque obstauit hoc argumētum, si dicatur illud vim habere, quādo tertiae istæ essent pœnes dominum nostrum Regem, non verò cum scimel exierunt ab ipsius patrimonio, & translatæ fuerunt in aliud tertium: nam huic obiectioni respondetur, quod cum donatarius habeat tertias ex donatione Regis, iure eius vtitur, quia donatarius Regis dicitur procurator fisci in rem suam, & tunc causa tractanda est coram eodem iudice, coram quo ageret procurator fisci, vt tradit Matthæus de Afflictis, decis. 2. num. 1. & probat dicta lex Benè a Zenone, 1. 5. 7. tit. 6. part. 1. l. 10. tit. 7. lib. 9. recopilat. de quibus sup. n. 27.

Sed & si supradicta cessarent, quæ tamen singula sufficiunt: ad probandum intentionē Regis, adhuc tamē ex alio iure potest efficaciter probari, & fulciri, si Rex, vel possessores sunt spoliati iure percipiendi huiusmodi decimas, per aliquem, quod in debite, se ab earum solutione subtraxit, & hoc fuit in iudicium deductum, reme-

dium possessorum: quia possessorum rei ecclesiasticæ, vel spiritualis reputatur, quid profanum, & potest de eo cognosci per iudices laicos, etiam inter ecclesiasticas personas, vt notat glosa. I. in capite literas, de iumento calumniæ, & in capit. cum dilectus, de electione, verbo, iuramento, versiculo, vel dic, quod licet causa, & est opinio communis secundum Ripam, numer. 90. Boerium, 60. Mantuam, 27. in rubrica de iudicijs. Couarruuias, in practicis, capite, 35. numero. 1. p. Franciscum Marcum, quæstione. 90. numero. 1. & quæstione. 512. numero. 1. & plures alios refert Menochius, de retinenda possessione, remedio. 3. numero. 327. 331. & 343. & iterum de recuperanda possessione, remedio. 15. numer. 211. vbi ex graui û authorum, (quos allegat,) testimonio refert, per vniuersam Galliam, & in varijs aliarum prouinciarum Senatibus. Ita seruari, & ultra ab eo relatos, id ipsum seruare Venetiarum Senatum, testatur Ferretus, consilio. 1. numero, finali, & consilio, 16. numero. 6. & consilio. 288. numero, 20. & ciusdem obseruatione in Gallico Senatu, author est Ioannes Garcia, in titulo de nobilitate, glosa, 9. numero. 46. allegans pro ea sententia textum, in lege. 20. titulo. 1. libro. 3. recopilationis, & plures alios authores, quos refert Ioannes Gutierrez, in quæstionibus canonicis, capite, 34. numero. 22. & idem sententiæ se subscriuit Quintilianus Mandus Romanus consistorij aduocatus in signis, & ecclesiasticæ iurisdictionis acerrimus defensor, ad regulas Chancellariæ, in prima parte, ad regulam de concurrentibus super beneficio, quæstione, 21. numero, 2. qui omnes pœnè innumeros eiudem sententiæ authores allegant, & sequitur Barbofa, in l. Titia, 39. numer. 45. ff. soluto mat. Acebedo, in dicta lege prima,